
и
Администрация 
города Сарапула

Сарапул кар 
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2024 г. № 3257

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития муниципального 
образования "Город Сарапул" до 2025 года на 2024-2025 годы

В соответствии с постановлением Администрации города Сарапула от 
30.12.2015 № 3633 "Об утверждении порядка разработки, утверждения, 
мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования "Город Сарапул" и плана мероприятий 
по ее реализации" и с целью приведения в соответствие целевых 
показателей реализации инновационного сценария Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования "Город 
Сарапул" до 2025 года со значениями целевых показателей (индикаторов) 
муниципальных программ города Сарапула на 2015-2028гг.

1. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Сарапула от 03.09.2021 № 1990 "Об утверждении плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования "Город Сарапул" до 2025 года на 2021-2024 годы".

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования "Город 
Сарапул" до 2025 года на 2024-2025 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Администрации города Сарапула - начальника 
управления экономики.

Администрация города Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава города Сарапула

ИП НасиГфОЮ ЕВ., ИНН 18270275716-5 Тираж 10000 из.



План

ержден
становлением Администрации города 

пула
7.12.2024 г. №3257

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального
образования «Город Сарапул» на 2024-2025 годы

Перечень основных мероприятий
Форма № 1

N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

Цель 1. Устойчивое экономическое развитие

Задачи:
1) Диверсификация экономики;
2) Развитие малого и среднего предпринимательства;
3) Привлечение инвестиций.

1.1. Содействие в реализации ин­
вестиционных проектов на 
территории города Сарапула

управление 
экономики 
Администра­
ции города 
Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого 
экономического развития» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Повышение информирован­
ности потенциальных инве­
сторов об инвестиционной 
привлекательности города. 
Увеличение количества реа­
лизуемых на территории го­
рода Сарапула инвестицион­
ных проектов, увеличение 
объема инвестиций, увеличе­
ние налоговых поступлений в

Среднемесячная но­
минальная начислен­
ная заработная плата 
работников крупных 
и средних предприя­
тий - 85 031,5 руб.

Объем инвестиций в 
основной капитал -  
6958,3 млн. руб.

1.2. Формирование инвестицион­
но-привлекательного имиджа 
города

управление 
экономики 
Администра­
ции города 
Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого 
экономического развития» 
на 2015-2028 годы

2024-2025

1



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

1.3. Содействие развитию конку­
ренции на рынках товаров, 
работ, ус пуг на территории 
города Сарапула

управление 
экономики 
Администра­
ции города 
Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого 
экономического развития» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 бюджет города Сарапула, со­
здание новых рабочих мест Численность занятого 

населения -  36 902 
чел.

1.4. Г осударствениая поддержка 
малого и среднего предпри­
нимательства

управление 
имуществен­
ных отноше­
ний Админи­
страции го­
рода Сарапу­
ла

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого 
экономического развития» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Повышение информирован­
ности предпринимателей и 
лиц, желаюших начать соб­
ственный бизнес, о мерах му­
ниципальной поддержки. По­
вышение мотивации населе­
ния к занятию предпринима­
тельской деятельностью. 
Расширение и нарашивание 
объемов и видов услуг для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства органи­
зациями инфраструктуры. 
Содействие в обеспечении 
доступа предприятий к фи­
нансовым ресурсам

Число субъектов ма­
лого и среднего пред­
принимательства в 
расчете на 10 тыс. че­
ловек населения -  
331,76 ед.

Доля среднесписоч­
ной численности ра­
ботников субъектов 
малого и среднего 
пре дприиим ате льства 
(с учетом самозаня­
тых; граждан) в сред­
несписочной числен­
ности запятого насе­
ления -  44,61 %

Розничный товаро­
оборот во всех кана­
лах ре;шизации 
41245.9 млн. руб.

2



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

разделение в г. Сарапуле до­
ступа субъектов МСП к заем­
ным средствам.

ции города 
Сарапула

экономического развития» 
на 2015-2028 годы

Цель 2. Формирование современной конкурентоспособной туристической отрасли

Задачи:
1) Сохранение и развитие туристических ресурсов;
2) Развитие туристской индустрии

2.1. Мероприятия направленные 
на развитие внутреннего и 
въездного туризма в муници­
пальном образовании

управление 
экономики 
Администра­
ции города 
Сарапула, 
Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Подпрограмма v Развитие 
туризма» муниципальной 
программы города Сарапула 
«Создание условий для 
устойчивого экономическо­
го развития» на 2015-2028 
годы

2024-2025 Формирование образа города 
как привлекательного центра 
индустрии туризма. Продви­
жение туристского продукта, 
повышение инвестиционной 
привлекательности турист­
ской отрасли города Сарапу­
ла. Подготовка материалов и 
документов для заявки проек­
та на федеральный конкурс. 
Комплексное развитие обес­
печивающей инфраструктуры 
туристического кластера.

Объем туристского 
потока -  175 тыс. чел.

Количество турист­
ских продуктов -  29 
ед.

Цель 3. Улучшение качества городской среды

Задачи:
1) Строительство (реконструкция) объектов социальной инфраструктуры;
2) Развитие благополучного общества и социальной инфраструктуры;
3) Формирование целостной городской среды и надежной инфраструктуры.

4



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен-
нын

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

1.5. Развитие инфраструктуры и 
оптимальное размещение 
объектов потребительского 
рынка и сферы услуг

управление 
экономики 
Администра­
ции города 
Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого 
экономического развития» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Обеспечение устойчивого 
развития экономики и соци­
альной стабильности. Под­
держка местных товаропроиз­
водителей, продвижение то­
варов местных
товаропроизводителей, реше­
ние задач импортозамещения. 
Повышение качества и до­
ступности оказываемых услуг

1.6. Совершенствование муници­
пальной координации и пра­
вового регулирования в сфере 
потребительского рынка и 
у с л \ г

управление 
экономики 
Администра­
ции города 
Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого 
экономического развития» 
на 2015-2028 годы

2024-2025

1.7. Реализация образовательных 
программ, курсов, в том числе 
модульных, направленных на 
развитие предприниматель­
ских компетенций

управление 
экономики 
Администра­
ции города 
Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого 
экономического развития» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Ежегодное повышение ква­
лификации, подготовка, пере­
подготовка работающих в 
сфере малого и среднего 
предпринимательства. Фор­
мирование у населения зна­

1.8. Развитие кадрового потенци­
ала организаций потребитель­
ского рынка

управление 
экономики 
Администра­
ции города 
Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого 
экономического развития» 
на 2015-2028 годы

2024-2025
нии о предпринимательской 
деятельности. Повышение 
профессионального мастер­
ства специалистов сферы по­
требительского рынка и каче­
ства оказываемых услуг.

1.9. Обеспечение региональной 
микрофинансовой организа­
цией через обособленное под-

управление
экономики
Администра-

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого

2024-2025 Содействие в обеспечении 
доступа предприятий к фи­
нансовым ресурсам

3



N 
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

Образование

3.1. Реализация основных обще­
образовательных программ 
дошкольного образования

Унравление 
образования 
г. Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Развитие 
образования и воспитания» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Обеспечение качественного 
дошкольного, общего и до­
полнительного образования

Количество воспи­
танников, посещаю­
щих дошкольные об­
разовательные учре­
ждения -  4050 чел.

Количество детей, 
ожидающих места в 
муниципальные до­
школьные образова­
тельные учреждения 
(от 1 до 6 лет) -  410 
чел.

Количество детей, 
ожидающих места в 
муниципальные до­
школьные образова­
тельные учреждения 
(от 1,5 до 3 лет) -  400 
чел.

3.2. Предоставление общего обра­
зования

Управление 
образования 
г. Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Развитие 
образования и воспитания» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Количество обучаю­
щихся в муниципаль­
ных общеобразова­
тельных учреждениях 
-  11 046 чел.

5



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

Количество муници­
пальных общеобразо­
вательных учрежде­
ний, соответствую­
щих современным 
требованиям обуче­
ния - 1 5  ед.

3.3. Предоставление дополни­
тельного образования.

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула, 
Управление 
образования 
г. Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Развитие 
образования и воспитания» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Общий охват детей 
дополнительным об­
разованием -  90,8%

3.4. Обеспечение и развитие си­
стемы обратной связи с по­
требителями муниципальных 
услуг, оказываемых в сфере 
культуры

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула, 
Управление 
образования 
г. Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Развитие 
образования и воспитания» 
на 2015-2028 годы

2024-2025

6



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

Культура и молодежная политика:

3.5. Осуществление библиотечно­
го, библиографического и 
информационного обслужи­
вания пользователей библио­
тек

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Подпрограмма «Библиотеч­
ное обслуживание населе­
ния» муниципальной про­
граммы города Сарапула 
«Развитие культуры» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Развитие научного и культур­
ного потенциала жителей го­
рода Сарапула. Создание 
условий, обеспечивающих 
равный доступ населения го­
рода Сарапула к культурным

Охват населения го­
рода библиотечным 
обслуживанием -  
35%

Количество посеще­
ний библиотек в рас­
чете на 1 жителя в год 
-  8,27 ед.

3.6. Развитие центра обществен­
ного доступа в Центральной 
городской библиотеке им. 
Н.К. Крупской к электронным 
фондам публичных библиотек 
Удмуртской Республики

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Подпрограмма «Библиотеч­
ное обслуживание населе­
ния» муниципальной про­
граммы города Сарапула 
«Развитие культуры» на 
2015-2028 годы

2024-2025
ценностям и услугам, форми­
рование благоприятной среды 
для творческой самореализа­
ции граждан.

3.7. Осуществление театральной 
деятельности

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Подпрограмма «Организа­
ция досуга и предоставление 
услуг организаций культу­
ры» муниципальной про­
граммы города Сарапула 
«Развитие культуры» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Число посещений те­
атра в год -  60 100 ед.

3.8. Организация и проведение 
культурно-массовых меро­
приятий регионального и 
местного значения

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г.

Подпрограмма «Организа­
ция досуга и предоставление 
услуг организаций культу­
ры» муниципальной про­
граммы города Сарапула

2024-2025 Число посещений ме­
роприятий ДК в год -  
1 020 398 ед.

Число посещений

7



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в р.змках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

Сарапула «Развитие культуры» на 
2015-2028 годы

парков в год -  345 
175 ед.

3.9. Осуществление музейной де­
ятельности

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Подпрограмма «Сохранение 
и развитие музейного дела» 
муниципальной программы 
города Сарапула «Развитие 
культуры» на 2015-2028 го­
ды

2024-2025 Число посещений му­
зеев в год -  119 160
ед.

3.10. Музеефикация городского 
пространства

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Подпрограмма «Сохранение, 
использование и популяри­
зация объектов культурного 
наследия» муниципальной 
программы города Сарапула 
на 2015-2028 годы

2024-2025

3.11. Мониторинг состояния объ­
ектов культурного наследия 
(памятников истории и куль­
туры), расположенных на 
территории города Сарапула, 
режима их эксплуатации и 
использования

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Подпрогр м м а «Сохранение, 
использование и популяри­
зация объектов культурного 
насле шя» муниципальной 
программы города Сарапула 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Количество объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры), находя­
щихся в муниципаль­
ной собственности -  
28 ед.

3.12. Разработка и принятие муни- 
ципальных нормативно­
правовых актов, направлен­
ных на сохранение объектов

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной

Подпрограмма «Сохранение, 
использование и популяри­
зация объектов культурного 
наследия» муниципальной

2024-2025 Количество объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры), находя-

8



N 
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

культурного наследия мест­
ного значения и историко­
мемориальных памятников г. 
Сарапула

политики г. 
Сарапула

программы города Сарапула 
на 2015-2028 годы

щихся в муниципаль­
ной собственности и 
требующих консер­
вации или реставра­
ции — 10 ед.

3.13. Осуществление деятельности 
по реализации национальной 
политики, развитию местного 
народного творчества

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Подпрограмма «Реализация 
национальной политики, 
развитие местного народно­
го творчества» муниципаль­
ной программы города Са­
рапула «Развитие культуры» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Количество нацно- 
нально-культуриых 
объединений, дей­
ствующих иа терри­
тории города -  19 ед.

3.14. Обеспечение и развитие си­
стемы обратной связи с по­
треб итетами муниципальных 
услуг, оказываемых в сфере 
культуры

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Подпрограмма «Управление 
сферой культуры» муници­
пальной программы города 
Сарапула «Развитие культу­
ры» на 2015-2028 годы

2024-2025 Уровень удовлетво­
ренности населения 
качеством и доступ­
ностью муниципаль­
ных услуг в сфере 
культуры -  92%

3.15. Осуществление деятельности 
по реализации молодежной 
политики

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Муниципальная программа 
города Саранула «Развитие 
образования и воспитание» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Количество подрост­
ков и молодежи, за­
нимающихся в учре­
ждениях, ведущих 
работу с подростками 
и молодежью — 1560 
чел.

9



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

Количество меропри­
ятий по работе с 
детьми и молодежью 
-  410 чел.

3.16. Создание условий и оказание 
поддержки социально ориен­
тированным некоммерческим 
организациям с целью уча­
стия их в социально - эконо­
мическом развитии города 
Сарапула

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Муниципальная программа 
города Сарапула «Создание 
условий для устойчивого 
экономического развития» 
на 2015-2028 годы

2024-2025 Повышение активности насе­
ления города в целях улучше­
ния качества и уровня жизии 
в городе

Физическая культура и спорт:

3.17. Обеспечение условий для 
развития физической культу­
ры и массового спорта

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Муниципальная программа 
«Сохранение здоровья и 
формирование здорового 
образа жизни населения» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Создание условий для заня­
тий спортом и физической 
культурой для всех категорий 
граждан. Развитие массового 
любительского спорта и по­
пуляризация физической 
культуры среди населения. 
Обеспечение отдыха и оздо­
ровления детей

Количество населе­
ния, систематически 
занимающегося фи­
зической культурой и 
спортом -  58,1%

3.18. Организация и проведение 
муниципальных официальных 
физкультурно-
оздоровительных и спортив­
ных мероприятий

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Муниципальная программа 
«Сохранение здоровья и 
формирование здорового 
образа жизни населения» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Количество прове­
денных физкультур­
ных и спортивных 
мероприятий -  118 
ед.

10



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

3.19. Привлечение детей и моло­
дежи, к регулярным занятиям 
в спортивных секциях, клубах 
и иных объединениях спор­
тивной направленности в об­
щей численности детей и мо­
лодежи

Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Муниципальная программа 
«Сохранение здоровья и 
формирование здорового 
образа жизни населения» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Доля детей и моло­
дежи, регулярно за­
нимающихся в спор­
тивных секциях, клу­
бах и иных объедине­
ниях спортивной 
направленности в 
общей численности 
детей и молодежи - 
82,21 %

3.20. Оздоровление и отдых детей Управление 
культуры, 
спорта и мо­
лодежной 
политики г. 
Сарапула

Муниципальная программа 
«Сохранение здоровья и 
формирование здорового 
образа жизни населения» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Удельный вес детей, 
охваченных всеми 
формами отдыха в 
каникулярное время 
(к общему числу де­
тей от 6 до 17 лет) -  
35%

Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры:

3.21. Организационные мероприя­
тия в сфере содержания ком­
мунальной инфраструктуры 
города Сарапула

управление 
ЖКХ Адми­
нистрации 
города Сара­
пула

Муниципальная программа 
«Г ородское хозяйство» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Бесперебойное предоставле­
ние качественных комму­
нальных услуг населению го­
рода.

Износ инженерных 
теплосетей (маги­
стральные сети) — 
54,8%
Износ сетей электро­
снабжения -  59,0% 
Износ сетей холодно­
го водоснабжения -

11



N 
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

72,8%
Износ сетей горячего
водоснабжения
53,8%
Износ сетей водоот­
ведения (канализа­
ции) -  73,2%

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда:

3.22. Осуществление мероприятий 
по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 
за счет средств Фонда содей­
ствия реформированию ЖКХ 
и средств бюджетов

управление 
ЖКХ, 
управление 
имуществен­
ных отноше­
ний Админи­
страции го­
рода Сарапу­
ла

Муниципальная программа 
«Городское хозяйство» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Строительство и приобрете­
ние жилья для переселения 
граждан из аварийного жи­
лищного фонда.
Сокращение объема аварий­
ного жилищного фонда

Численность населе­
ния, получившего 
жилые помещения и 
улучшившего жи­
лищные условия за 
период 2024-2025 -  
16 чел.

Благоустройство:

3.23. Организация единой полити­
ки в области градостроитель­
ства и архитектуры, форми­
рование архитектурного об­
лика города Сарапула, созда­
ние условий для развития го­
рода

управление 
архитектуры 
и градостро­
ительства 
Администра­
ции города 
Сарапула

Муниципальная программа 
«Городское хозяйство» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Формирование комфортной 
для проживания городской 
среды, сохранение культурно­
го и исторического наследия, 
развитие социальной, инже­
нерной и транспортной ин­
фраструктуры, ограничение

Доля площади горо­
да, на которую подго­
товлены проекты 
планировки, проекты 
межевания террито­
рии, в общей площа­
ди территории города

12



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной нрограммы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

негативного воздействия хо­
зяйственной и иной деятель­
ности на окружающую среду

-  5,5%
Общая площадь жи­
лых помещений, при­
ходящаяся в среднем 
на одного жителя, 
всего -  24.14 кв. м.

3.24. Реализация мероприятий по 
благоустройству и содержа­
нию территории города Сара­
пула

управление 
ЖКХ Адми­
нистрации 
города Сара­
пула

Муниципальная программа 
«Г ородское хозяйство» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Доля площадей очи­
щенных от мусора 
территорий города в 
период проведения 
весеннего и осеннего 
месячника по сани­
тарной очистке тер­
ритории города, от 
общей площади осво­
енных городских зе­
мель -  96%

3.25. Реализация мероприятий в 
сфере формирования совре­
менной городской среды

управление 
ЖКХ Адми­
нистрации 
города Сара­
пула

Муниципальная программа 
«Формирование комфортной 
городской среды» на 2015- 
2028 годы

2024-2025 Формирование комфортной и 
современной для проживания 
городской среды, в гом числе 
за счет повышения уровня 
благоустройства дворовых 
территорий, а также повыше­
ние уровня благоустройства 
общественных территорий.

Экологическое развитие:

13



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

3.26. Осуществление муниципаль­
ного лесного контроля в от­
ношении лесных участков, 
находящихся в муниципаль­
ной собственности

управление 
ЖКХ Адми­
нистрации 
города Сара­
пула

Муниципальная программа 
«Городское хозяйство» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Обеспечение экологической 
безопасности жителей города 
Сарапула

Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание населения:

3.27. Организация пассажирских 
перевозок на маршрутах

управление 
ЖКХ Адми­
нистрации 
города Сара­
пула

Муниципальная программа 
«Г ородское хозяйство» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Утвержденная сеть маршру­
тов регулярных перевозок ав­
томобильным транспортом 
общего пользования на терри­
тории города Сарапула

3.28. Мероприятия по содержанию 
и развитию автодорог города 
Сарапула

управление 
ЖКХ Адми­
нистрации 
города Сара­
пула

Муниципальная программа 
«Городское хозяйство» на 
2015-2028 годы

2024-2025 Проектирование, капиталь­
ный ремонт, ремонт автомо­
бильных дорог общего поль­
зования. Обследование до­
рожных условий, в том числе 
на маршрутах регулярных 
пассажирских перевозок Мо­
дернизация системы диспет­
черского управления и кон­
троля за работой установок 
наружного освещения.

Капитальный ремонт 
и ремонт автомо­
бильных дорог обще­
го пользования мест­
ного значения за пе­
риод 2024-2025 -  
4,261 км

3.29. Мероприятия по выявлению управление Муниципальная программа 2024-2025 Инвентаризация бесхозяйных

14



N
п./п.

Наименование основного 
мероприятия

Ответствен­
ный

исполнитель

Наименование муниципаль­
ной программы, в рамках 

которой реализуется меро­
приятие

Срок
исполнения

Ожидаемый непосредствен­
ный результат

Значения целевых 
показателей в 2025 

году

бесхозяйных объектов недви­
жимого имущества, использу­
емых для передачи электри­
ческой, тепловой энергии, во­
ды и водоотведения, газо­
снабжения, организация по­
становки в установленном 
порядке таких объектов на 
учет в качестве бесхозяйных, 
признанию права муници­
пальной собственности и ор­
ганизация управления такими 
объектами с момента их вы­
явления

имуществен­
ных отноше­
ний, управ­
ление ЖКХ 
Администра­
ции города 
Сарапула,

«Энергосбережение и по­
вышение энергетической 
эффективности» на 2015- 
2028 годы

объектов недвижимого иму­
щества привела к регистрации 
прав собственности и переда­
че в ресурсоснабжающие ор­
ганизации для дальнейшего 
обслуживания.

3.30. Восстановление и устройство 
сетей уличного освещения

управление 
ЖКХ Адми­
нистрации 
города Сара­
пула

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и по­
вышение энергетической 
эффективности» на 2015- 
2028 годы

2024-2025 Доля улично­
дорожных сетей, 
обеспеченных осве­
щением в общей про­
тяженности улично­
дорожной сети -  65%

15



Целевые показатели инновационного сценария Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Город Сарапул» до 2025 года

Форма № 2

Целевой показатель (индикатор качества жизни)* Ед. изм.
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Факт Факт Факт Факт Факт Факт Факт Факт Прогноз Прогноз

Цель 1 «Устойчивое экономическое развитие»
Отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ, услуг собственными силами по 
полному кругу организаций производителей

млн. руб. 24 502,0 27 803,8 28 861,0 28 009,3 30 009,9 32 721,6 37 749,4 48 859,9 58 830,7 66 428,1

Численность занятого населения чел. 33 619 33 596 31 471 29 783 30 680 31 134 32 830 34 848 36 683 36 902

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 
плата работников крупных и средних предприятий руб. 27 455,1 31 335,2 34 514,0 34 883,4 35 487.5 39 288,3 45 315,3 59 117,9 72 183,0 85 031,5

Задача 1.1. Диверсификация экономики
Отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ, услуг собственными силами по 
крупным и средним предприятиям , всего

млн. руб. 24 502,00 27 803,80 27 177,80 25 899,60 28 104,60 30 659,30 35 775,96 46 477,94 55 926,50 64 315,48

среднесписочная численность работников крупных и 
средних предприятий по видам экономической 
деятельности,всего

чел. 24 028 23 086 22 663 21 809 21 221 21 044 21 220 21 267 21 712 21 762

в том числе:
1. Обрабатывающие производства, всего млн. руб. 20 145,70 22 913,70 25 305,10 24 806,40 26 836.10 29 059,34 34 308.47 44 731,39 51 042,2 58 188.1
среднесписочная численность работников предприятий 
обрабатывающих производств

чел. 10 520 10 366 10 875 10710 10 041 9 732 10 056 10711 11 411 11 534

в том числе:
- производство пищевых продуктов, включая 
напитки млн. руб. 7 902,50 8 203,10 9 709,40 11 299,30 13 363,40 15 569,02 17 204.17 19 229,42 22 458,58 25 602,78

среднесписочная численность работников предприятий 
пищевой промышленности чел. 1 846 1 792 2 054 2 092 2 140 2015 2 020 1 990 1 894 1 914

- производство электрооборудования, электронного и 
оптического оборудования

млн. руб. 12 022,30 14 710.60 13 186,00 15 264,10 13 225,10 13 325,32 17 104,30 25 501,97 28 583,6 32 585,4

среднесписочная численность работников предприятий 
по производству электрооборудования, электронного и 
оптического оборудования

чел. 8 427 8 328 8 457 8216 7 707 7 564 7 855 8 889 9517 9619

2. Производство и распределение электроэнергии, газа 
и воды млн. руб. 440,5 442,5 425,4 453,0 1268,4 1 599,96 1 467,49 1 072,52 1 098,9 1 121,5

среднесписочная численность работников предприятий 
по производству и распределению электроэнергии, газа 
и воды

чел. 726 1291 733 725 1039 571 673 683 693 703

3. Прочие виды деятельности млн. руб 1 994,70 4 447,60 1 447,40 640,20 0,10 0,00 0,00 674,03 3 785,4 5 005,8
среднесписочная численность работников крупных и 
средних предприятий прочих видов деятельности чел. 12 782 11 429 И 055 11 390 10 141 10 741 10 054 9 873 9 608 9 525

Розничный товарооборот во всех каналах реализации млн. руб. 13 823,60 14 918,20 15 739,50 16 395,20 17 706,80 18 012,90 22 551,47 26 046,63 33 033,0 41 245,9



2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Целевой показатель (индикатор качества жизни)* Ед. изм.

Факт Факт Факт Факт Факт Факт Факт Факт Прогноз Прогноз

Задача 1.2. Развитие малого и среднего предпринимательства

Объем продукции (работ, услуг), произведенный 
субъектами малого и среднего предпринимательства и 
индивидуальными предпринимателями

млн. руб. 4 795,00 5 393,00 11 627,60 14 787,50 13 366,52 17 471,00 14 753,60 29 594,20 30 482,0 31 396,5

Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения

ед. 296,8 296,7 296,1 284,3 267,07 274.45 275,98 305,62 327,57 331,76

Количество малых и средних предприятий ед. 982 896 880 816 800 753 700 685 668 671
Количество индивидуальных предпринимателей ед. 1 934 2 000 1 987 1 909 1 736 1 792 1 800 2 061 2 250 2 261
Доля среднесписочной численности работников 
субъектов малою и среднего предпринимательства в 
среднесписочной численности занятого населени

% 30,11 31,89 32,62 30,55 34,18 36,51 38,83 42,73 44,38 44,61

Задача 1.3. Привлечение инвестиций
Объем инвестиций в основной капитал млн. руб. 1 522,70 1 622,80 1 817,20 | 1 433,60 1 359,95 1 812,17 2 307,40 4 728,60 6 293,20 6 958,3

Цель 2 «Формирование современной конкурентоспособной туристской отрасли»
Объем туристского потока тыс. чел. 29.16 37 45 57 34 54 69 116 157 175

Задача 2.1. Развитие туристской индустрии
Количество лиц, работающих в туристских фирмах чел. 31 35 35 21 21 22 21 23 23 24
Количество коллективных средств размещения ед. 10 11 10 12 12 12 11 10 12 13
Количество лиц, работающих в коллективных средствах 
размещения чел. 54 55 51 64 47 47 52 64 67 67

Количество койко-мест в коллективных средствах 
размещения тыс. ед. 0,21 0,243 0,339 0,37 0,37 0,37 0.41 0,44 0,44 0,47

Задача 2.2. Сохранение и развитие туристских ресурсов
Количество объектов культурного наследия (памятников 

тории и культуры), находящихся в муниципальной 
собственности

ед. 21 23 24 27 27 28 28 28 28 28

Количество объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в муниципальной 
собственности и требующих консервации или 
реставрации

ед. 15 15 15 10 10 10 10 10 10 10

Количество туристских продуктов ед. 20 28 28 28 27 27 29 29 29 29
Цель 3 «Улучшение качества городской среды»

Среднегодовая численность постоянного населения тыс. чел. 98,239 97,610 96,833 95,858 94,955 93,967 90,585 89.851 89,079 88,376
Миграционный прирост (убыль) (+ / -) чел. -526 -343 -651 -559 -101 -327 -179 -331 -250 -235

Коэффициент рождаемости родившихся на 
1 тыс. чел. 11.4 10,2 9,6 8 8,6 8,7 7,6 7,5 6,5 7,1

Коэффициент смертности умерших на 1 
тыс. чел.

12,8 12,8 12,6 12,8 15,8 17,8 12,7 12,7 14,1 13,9

Уровень зарегистригюванной безработицы от 
трудоспособного населения в трудоспособном возрасте % 1,36 1,22 1,02 Ы 1 1,91 0,96 0,51 0,32 0,27 0,23

Задача 3.1. Развитие благополучного общества и социальной инфраструктуры



Целевой показатель (индикатор качества жизни)* Ед изм.
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Факт Факт Факт Факт Факт Факт Факт Факт Прогноз Прогноз

Количество посещений библиотек в расчете на 1 жителя 
в год

ед. 2,8864 2,92 2,96 3 2,385 4,59 5,15 5,52 6,43 8,27

Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры
Общее количество муниципальных учреждений 
культуры, в том числе:

ед. 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

- соответствующих современным требованиям 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
Общее количество парков культуры и отдыха ед. I 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:
- учреждениями культуры клубного типа % 64,94 65,36 60 60 60 60 60 60 60 60
- парками культуры и отдыха о//О 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Количество проведенных театрально-концертных, 
культурно-массовых мероприятий ед. 1424 1427 1420 1466 848 1 382 1 623 1 565 1 550 1 600

Уровень удовлетворенности населения качеством и 
доступностью муниципальных услуг в сфере культуры

% 88.1 89,3 90 91 93,1 93,4 93,4 93,5 91,0 92,0

Формирование здорового образа жизни и профилактика заболеваний
Количество проведенных физкультурных и спортивных 
мероприятий ед. 103 107 102 103 76 105 107 117 107 118

Количество населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом чел. 34 964 36 462 34 057 40 000 40 067 43 838 38 733 41 703 47 000 48 830

Доля населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

% 35,71 37,47 37,99 42,58 45,37 49,97 45,48 49,30 55,72 58,10

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности данной 
категории населения

% 10,9 7,7 3,9 7 8.6 17,5 17,5 18 20,53 20,7

Организация отдыха детей в каникулярное в ■>емя
Удельный вес детей, охваченных всеми формами отдыха 
в каникулярное время (к общему числу детей от 6 до 17 
лет)

% 22,4 40 30 30 30 30 30 35 36 37

Создание условий для развития физической культурой и спорта
Общее количество учреждений физической культуры и 
спорта ед. 6 6 5 5 3 3 3 3 3 3

Предоставление объектов физической культуры и спорта посешений 326 000 543 486 340 000 330 000 340 000 340 (Ю0 340 000 340 000 370 000 370 000

Обеспеченность населения основными спортивными сооружениями
- плоскостными спортивными сооружениями % 27,28 27,3 26,5 27.8 27,8 28 29 30 30 30
- спортивными залами % 23.43 23.43 25 25 25 28 28 30 30 30
- бассейнами % 7,67 7,67 5 5 5 5 5 5 6 6

Социальная поддержка семьи и детей
Число зарегистрированных многодетных семей ед. 831 938 942 997 1166 I 069 1 222 1 261 1289 1 317
Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, переданных в отчетном году на 
воспитание в семьи

чел. 27 45 47 49 49 45 38 32 34 34



Целевой показатель (индикатор качества жизни)* Ед. изм.
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Фаю- Факт Факт Факт Факт Факт Факт Факт Прогноз Прогноз

Развитие дошкольного образования:
Общее количество муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений ед. 33 32 32 32 28 25 25 25 25 24

в том числе:
- вновь построенные; ед. 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Количество капитально отремонтированных 
дошкольных образовательных учреждений ед. 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0

Количество воспитанников, посещающих дошкольные 
образовательные учреждения чел. 5818 5 876 5 809 2 683 5 338 4 882 4 458 4 205 4 100 4 050

Количество детей, ожидающих места в муниципальные 
дошкольные образовательные учреждения (от 1 до 6 лет) чел. 1 533 1 267 1 032 619 598 573 579 505 408 410

Количество детей, ожидающих места в муниципальные 
дошкольные образовательные учреждения (от 1,5 до 3 
лет)

чел. 717 490 404 290 540 376 401 54 400 400

Развитие общего образования:
Общее количество муниципальных 
общеобразовательных учреждений ед. 20 20 20 20 17 17 17 15 15 15

в том числе:
- вновь построенные ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество капитально отремонтированных и 
реконструированных общеобразовательных учреждений ед. 0 0 0 7 0 0 3 2 0 3

Количество обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях чел. 10 685 II 005 11 271 И 621 11 373 11 328 11 329 11 294 II 024 11 046

Количество муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения

ед. 17 17 17 20 17 17 17 15 15 15

Количество обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, занимающихся во 
вторую смену

чел. 2 662 2 806 2 998 3 066 4 368 4 053 3 972 3 984 3 951 3 925

Развитие дополнительного образования детей
Обший охват детей дополнительным образованием | %  | 46.81 | 97,1 | 58,75 | 74,1 | 75 I 73,1 | 86.29 | 90,6 | 90,7 | 90,8 ;

Реализация молодежной политики
Количество подростков и молодежи, занимающихся в 
учреждениях, ведущих работу с подростками и 
молодежью

чел. 1 380 1 402 710 1 251 1 492 1 493 1 495 1 544 1 550 1 560

Количество мероприятий по работе с детьми и 
молодежью ед. 571 478 410 412 249 420 406 406 408 410

Библиотечное обслуживание населения
Уровень фактическом обеспеченности библиотеками от 
нормативной потр ебности % 70 100 100 100 100 70 70 70 70 70

Охват населения города библиотечным обслуживанием % 30,4 31,2 31,2 33,2 31 33 35,7 38 35 35



Целевой показатель (индикатор качества жизни)* Ед. изм.
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Факт Факт Факт Факт Факт Факт Факт Факт Прогноз Прогноз

Задача 3.2. Формирование целостной городской среды и надежной инфраструктуры
Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры

Износ инженерных теплосетей (магистральные сети) % 54,1 53,8 53.5 53,1 53,1 52.9 57,6 58,4 55,6 54,8
Износ сетей электроснабжения % 60 55 54 54 54 63 62 61 60 59
Износ сетей холодного водоснабжения % 73,6 72 73,4 71,4 73,5 61,1 74 73 72.9 72,8
Износ сетей горячего водоснабжения % 54,1 53,8 53,2 52,8 53.2 54 59 55.8 54,5 53,8
Износ сетей водоотведения (канализации) % 80 81,9 71.7 71,7 71,8 78.5 79.3 75.8 74.6 73,2
Ввод в эксплуатацию газовых сетей км 3,4 1,521 2,66 1,02 0 0 6.2 26,645 5 5,5

Жилищное хозяйство
Количество капитально отремонтированных 
многоквартирных домов ед. 29 17 17 6 24 48 61 68 30 31

Численность населения, получившего жилые помещения 
и улучшившего жилищные условия в отчетном году чел. 264 225 44 88 17 24 272 143 6 10

Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство):
Доля площади города, на которую подготовлены 
проекты планировки, проекты межевания территории, в 
общей площади территории города

% 0,61 1,04 1,61 2,89 3,5 4,2 4.2 5,2 5,2 5,5

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя, всего м2 на чел. 20,36 20,59 20,9 21,29 21,59 22,37 23,11 23,59 23,95 24,14

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя, введенная в действие за 
отчетный период

м2 на чел. 0,17 0,17 0,17 0,17 0.2 0,22 0,28 0,27 0,20 0,22

Площадь земельных участков, предоставленных для 
жилищного строительства, индивидуального 
строительства, комплексного освоения в целях 
жилищного строительства

га 6,74 2,21 1,6 1,85 2,8 2 7,4 2,6 3,3 3,5

Благоустройство и охрана окружающей среды
Доля улично-дорожных сетей, обеспеченных 
освещением в общей протяженности улично-дорожной 
сети

% 60 61 64,2 64,2 64,8 64,8 71,7 81,7 82,9 83

Доля площадей очищенных от мусора территорий 
города в период проведения весеннего и осеннего 
месячника по санитарной очистке территории города, от 
общей площади освоенных городских земель

% 98 98 95 95 95 95 95 95 96 96

Дорожное хозяйство:
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

км 11,6 6,9 4,333 2,923 7,5 7,273 4,617 3,19 2,061 2,2



Форма №3

Перечень объектов строительства, реконструкции и капитального ремонта в муниципальном 
образовании «Город Сарапул» на 2024-2025 гг.

N
п/п

Наименование и месторасположение объекта Срок реализации

Коммунальное строительство

1. Строительство КНС в мкр. Обувной фабрики (в т.ч. ПИР) 2024-2026
2. Развитие инженерной инфраструктуры в жилых микрорайонах:

- «Г удок-2» постоянно
- «Дубровка» (в т.ч. ПИР) постоянно
- «Дубровка-2» (в т.ч. ПИР) постоянно
- «Радужный» (в т.ч. ПИР) постоянно

«Котово» (в т.ч. ПИР) постоянно
3. Модернизация и реконструкция (массовая замена) водопроводных 

сетей, находящихся в ветхом состоянии, для обеспечения качества и 
надежности водоснабжения

постоянно

4. Приведение городских стоков до нормативов, установленных новым 
природоохранным законодательством:

Модернизация и реконструкция напорного канализационного 
коллектора по ул. Озёрная, Красноармейская, Выгон, Садовая от РКНС 
до ул. Мостовая;

постоянно

“ Ремонт канализационных колодцев постоянно

5. Организация ливневых стоков постоянно
6. еализация мероприятий по строительству и (или) реконструкции 

объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых 
инвестиционных проектов

постоянно

Г азификация

7. Строительство распределительных газопроводов постоянно

Образование

8. Строительство школы на 825 мест в мкр. «Ж/д вокзал» 2022-2026
9. Капитальный ремонт здания МБОУ «СОШ № 15» (3 этап) 2021-2025
10. Разработка ПСД на капитальный ремонт корпуса № 2 МАДОУ д/с № 

40, расположенного по адресу: УР, г. Сарапул, ул. Горького, 62а
2024

11. Разработка ПСД на капитальный ремонт здания МБОУ СОШ № 21, 2024 1

1



расположенного по адресу: УР, г. Сарапул, ул. Костычева, 28

12. Капитальный ремонт здания МБОУ "СОШ № 2", расположенного по 
адресу: УР, г. Сарапул, ул. Мельникова, 8 2021-2025

13. Капитальный ремонт здания МБОУ СОШ №12, расположенного по 
адресу: УР, г. Сарапул, ул. Горького, 102 2021-2025

Культура
14. Капитальный ремонт здания МАУК «Сарапульский драматический 

театр», ул. Первомайская, д. 226 2025-2026

15. Капитальный ремонт объекта «Дача Барабанщикова» с размещением 
музейных экспозиций 2024-2026

Физическая культура и спорт
16. Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса 

«Модульный ледовый каток», ул. Азина, 85 2024-2026

Дорожное строительство
17. Реконструкция путепровода по ул. Азина через железную дорогу 2025-2027
18. Ремонт городских автомобильных дорог постоянно
19. Строительство городских автомобильных дорог постоянно

Прочие отрасли хозяйства
20. Реконструкция исторической части города Сарапула постоянно
21. Природоохранные мероприятия постоянно
22. Реконструкция крыш на объектах социальной сферы постоянно
23. Замена окон на объектах социальной сферы постоянно
24. Благоустройство дворовых территорий и общественных пространств 2018-2024
25. Разработка градостроительной документации постоянно
26. Реконструкция причала 2023-2025
27. Организация места отдыха у воды 2025
28. Реконструкция набережной реки Камы от ул.Горького до р. Большая 

Сарапулка 2023-2025

2


